
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 146/ 2024 del 20/12/2024  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI N.4 
APPLIANCE PER LE ESIGENZE DELLE SOREU DELLA LOMBARDIA E DEL NEA 116117 PER 12 
MESI IN ATTESA DI MIGRAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI APPLICATIVI AREU NELLA 
SOLUZIONE PSN. IMPORTO COMPLESSIVO € 36.000,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI N.4 
APPLIANCE PER LE ESIGENZE DELLE SOREU DELLA LOMBARDIA E DEL NEA 116117 PER 12 
MESI IN ATTESA DI MIGRAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI APPLICATIVI AREU NELLA 
SOLUZIONE PSN. IMPORTO € 36.000,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota .17451 del 
19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che il Dipartimento per la transizione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (“PSN S.p.A.”), hanno 
sottoscritto una convenzione con l’obiettivo di dotare le Amministrazioni di un sistema 
cloud avanzato, sicuro e sostenibile e con l’obiettivo di portare il 75% delle 
Amministrazioni italiane ad utilizzare servizi in cloud entro il 2026;  

PRESO ATTO che con deliberazione 186/2023 AREU ha approvato il progetto del piano 
dei fabbisogni in adesione al PSN (Polo Strategico Nazionale) per la migrazione delle 
proprie infrastrutture e degli applicativi in cloud, all’interno delle soluzioni offerte dal PSN 
con l’affitto di spazi e Rack dedicati in cui installare le macchine e i sistemi dell’Agenzia; 

ATTESO che a seguito di adesione sopra richiamata, si sta gradualmente procedendo 
alla migrazione delle infrastrutture e degli applicativi in cloud all’interno della soluzione 
PSN; 

DATO ATTO pertanto che: 
• con determinazione n. 135/2021 si è proceduto alla fornitura a noleggio di n. 4 

appliance per le esigenze delle SOREU e del NEA 116117 per la durata di 12 mesi 
della ditta BETA 80 SPA SOFTWARE E SISTEMI con sede in Milano - in Via Socrate 41, 
per un importo complessivo di € 48.000,00 oltre IVA; 

• con determinazione n. 218/2022 è stata prorogata la fornitura a noleggio di n. 4 
appliance per le esigenze delle SOREU e del NEA 116117 per la durata di 12 mesi 
(a far data dal 01.10.2022 al 30.09.2023) alla ditta BETA 80 SPA SOFTWARE E SISTEMI 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

per un importo complessivo di € 48.000,00 oltre IVA; 
• con determinazione n. 212/2023 stata prorogata la fornitura a noleggio di n. 4 

appliance per le esigenze delle SOREU e del NEA 116117 per la durata di 12 mesi 
(a far data dal 01.10.2023 al 30.09.2024) alla ditta BETA 80 SPA SOFTWARE E SISTEMI 
per un importo complessivo di € 36.000,00 oltre IVA;  

 
VISTA la nota del 11.11.2024 del Direttore Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU, 
Dr. Gabriele Dassi, con la quale: 

• ha richiesto la proroga della fornitura delle apparecchiature sopra citate per 
ulteriori 12 mesi dichiarando che la stessa si rende necessaria per non 
interrompere servizi cruciali in attesa della realizzazione dei nuovi DCF con nuovi 
sistemi, così come previsto nel piano dei fabbisogni PSN a cui Areu ha aderito con 
deliberazione sopra richiamata; 

• ha allegato copia del preventivo (n. 11027/2024) fornito dalla ditta BETA 80 SPA 
SOFTWARE E SISTEMI da cui si evince che l’importo complessivo per il rinnovo 
annuale è pari a € 36.000,00 oltre IVA;  

DATO ATTO, pertanto, che in data 12.12.2024 è stata pubblicata la richiesta d’offerta 
tramite la Piattaforma Sintel ad invito diretto (ID 193667963) ed entro il termine ultimo 
delle ore 17.00 del 17.12.2024 il fornitore Beta 80 spa ha presentato la propria offerta pari 
a € 36.00,00 oltre IVA che corrisponde a quanto richiesto dalla S.C. Sistemi Informativi; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma Sintel, per la fornitura di n. 4 appliance per le 
esigenze delle SOREU e del NEA 116117 per un importo complessivo pari a € 36.000,00 
oltre IVA al fornitore Beta 80 con sede in Milano - in Via Socrate 41, riservandosi altresì la 
facoltà di recesso anticipato nel momento in cui saranno disponibili i nuovi server così 
come previsto nel piano dei fabbisogni in adesione al PSN;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare il contratto per la per la fornitura di n. 4 appliance per le esigenze 
delle SOREU e del NEA 116117 per un importo complessivo pari a € 36.000,00 oltre IVA 
al fornitore Beta 80 per un importo complessivo pari a € 36.000,00 oltre IVA; 

2. di riservarsi la possibilità di recesso anticipato con preavviso di almeno 1 mese; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
36.000,00 oltre IVA, di cui IVA pari a € 7.920,00, per un importo complessivo pari a € 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

43.920,00 IVA inclusa da contabilizzare nei bilanci di esercizio dell’anno 2024 e 2025, 
tenuto conto della decorrenza del contratto dall’01.10.2024, al contro 30.20.52.10 
(NOLEGGIO MACCHINE EDP E SOFTWARE) come di seguito descritto: 

Descrizione spesa Anni Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo IVA 

inclusa Conto Descrizione conto 

Noleggio Appliance 2024 € 9.000,00 € 1.980,00 € 10.980,00 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

Noleggio Appliance 2025 € 27.000,00 € 5.940,00  € 32.940,00 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

 

4. di dare atto che ai sensi ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile del 
presente procedimento per quanto attiene la fase di affidamento è il Direttore f.f. 
della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi;  

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi, Dott. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore F.F. della S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


